Nu am putut reţinea cuvintele dânşilor, răpindu-mi
atenţia scena cum un jandarm da cu piciorul în spate unui băieţaş, care n-a luat seamă destul de repede că
trebuie să se ferească din calea lui. Pe toată calea taraful de lăutari cântă „Deşteaptă-te Române!"
Aclamaţiile nu mai vreau să contenească. Sosind la tribună Dr. Ioan Cherecheş, avocat în Dej, veteranul

5 Românul, Anal IV, Arad, Mercuri 28 Mai (10 Iunie n.) 1914. Nr. 114, p.1
6 Ibidem

Continuarea politicii de maghiarizare se observa în chipul cel mai
neplăcut nu numai pentru Ungaria, ci pentru întreagă monarhia austro-ungară”22.

20 Românul, An IV, 11 iunie 1914, nr. 115, p.6-7. Discurs publicat în cap. Documentar
21 Idem, Nr. 116, p. 8

22 Idem, Marți 13/26 Mai 1914, nr. 104, p.5. Politica de naţionalitate a contelui Tisza.

necesita încă multe şi grele eforturi, inclusiv noi jertfe de sânge. Or, în această
acţiune, singura forţă capabilă să asigure, efectiv, preluarea şi menţinerea administraţiei româneşti în
Transilvania era armata Vechiului Regat din teritoriul neocupat al Moldovei, remobilizată în grabă, prin
decretul regal din 28 octombrie/10 noiembrie 1918, şi trimisă, după numai 6 zile, în condiţii grele de
iarnă, peste Carpaţi, la fraţii din Transilvania24.

În acest context, generalul Prezan, conştient de complexitatea situaţiei şi de uriaşele
responsabilităţi care-i reveneau în calitatea sa de şef al Statului Major General al Armatei

Teculescu, gătiți cu „eșarfe naționale de mătase” întâmpinau pe sătenii din
Ienopolea și Boroșineu, gătiți în „haine albe”, pe teologii din Arad, și președintele Ștefan Ciceo Pop,
episcopii Ignatie Pop și dr. Miron Cristea, Dr. Vasile Goldiș, dr. Aurel Lazăr, Dr. Vasile Dămian. Discursul

27 Alba Iulia, nr. ocazional 18 noiembrie/1 decembrie 1918, p. 2